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ÖN SÖZ

21. yüzyılın liderleri, takım halinde öğrenmek, takım halinde karar vermek, 
takım halinde problem çözmek ve takım halinde örgütsel amaçları gerçekleştir-
mek durumunda kalacaklardır. Örgütsel amaçlarını gerçekleştiren örgütlerin en 
belirgin özelliklerinden birisi hiç şüphesiz veriye dayalı karar vermek olacaktır. 
Veriye dayalı karar veren örgütler, öncelikli olarak sağlam veriye ulaşmak, bu ve-
rileri analiz etmek, veri madenciliği ile birçok veriden arındırılmış, işe yarar veriyi 
kullanarak, örgütsel karar süreçlerinde işe koşmaktır. Bu aşamada liderlerin veriye 
dayalı yönetim olgusuna inanan bir örgüt kültürü, örgüt iklimi yaratması, karar 
süreçlerine katılmada istekliliği oluşturması, doğru veri kaynaklarını bulması, ve-
riyi toplaması veriyi analiz etmesi ve sonuç olarak örgütsel kararlarda kullanması 
gerekecektir. Veriye dayalı yönetimin en belirgin özelliği sürdürülebilir veriye da-
yalı yönetim uygulamalarını hayata geçirmek ve istikrarlı davranışlar sergilemek-
tir. 

Veriye dayalı yönetim uygulamalarında kullanılan veriler, örgütsel ihtiyaçları 
tanımlama, örgütsel hedefleri belirleme, sorunlu alanlara müdahale etme ve süreci 
yönetmede işe koşmaktır. Bu durum, örgütler için üst düzeyde rekabet üstünlüğü 
yaratmakta, değişimin ve dönüşümün de itici gücü, başlatıcısı olmaktadır.

Örgütler büyüdükçe, çalışan sayısı arttıkça, üretim ve pazar payı genişledikçe 
bilinen yöntemler ve taktikler işlemez hale gelebilir. Bir yıl önce verilen ve ör-
gütleri başarıya ulaştıran kararlar, bir yıl sonrasının şartları ile uyuşmadığı için 
örgütlerin güç yitirmesine neden olabilir. Bu duruma göre, veriye dayalı yöne-
tim tecrübeden tamamen bağımsız olmamakla beraber, tecrübeye de körü körüne 
bağlı kalmaktan örgütleri uzak tutar. Vücutta kolesterol oranını artıran besinler 
arasında gösterilen yumurta, yapılan araştırmalar neticesinde vücutta kolestero-
lü artıran bir özelliğe sahip olmadığı ortaya çıkabilir. Bu durum kalp rahatsızlığı 
yaşayan hastaların yumurta tüketimini artırabilir. Yumurta sektöründe hizmet ve-
ren işletmeler, artan talebi karşılamak için yeni yatırımlara yönelmeleri gerekebi-
lir. Belirli yıllarda meydana gelen doğum oranlarındaki artış, derslik ve öğretmen 
talebini artırdığı gibi, doğum oranlarındaki azalma ise, bazı okulların sınıflarını 
ve öğretmen taleplerini azaltabilir. İster yumurta, ister eğitim, isterse sağlık sektö-
ründe hizmet verin, sürekli değişen rakamları ve eğilimleri izlemek, doğru veriye 
ulaşıp analiz etmek ve en doğru kararı verip uygulamak zorunda kalırsınız. Bu 
sebeple geleceğin örgüt yönetimleri veriye dayalı yönetim uygulamalarında yetkin 
olmak ve veri okuryazarı olmak durumundadırlar.
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Bu eser alanda çalışan 10 uzman arkadaşımızın öz verili çalışmalarıyla ha-
zırlandı. Yerli kaynakların az ve sınırlı olması literatür taramasında sorun yaratsa 
da, online veri tabanlarından azami ölçüde yararlanıldı. Amacımız hedef kitleye 
başucu eseri sunmak, bilgiye ulaşma sürecinde araştırmacıların ve yöneticilerin 
paydaşı olmaktır. Kitapla ilgili görüş ve önerilerinizi necaticemaloglu@hotmail.
com adresine bildiriniz.

Bu eserin yayınlanmasında katkısı olan herkese teşekkür eder, saygılar suna-
rım. Kitabın bölümlerini kaynakça gösterirken aşağıdaki örneğe göre kaynakça 
gösteriniz.
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SİZ NE YAPARDINIZ?
Çok az yönetim ve liderlik deneyiminiz ile okul yöneticisi olduğunuzu hayal edin. 

Görevinize başlamanız ve personeliniz ile yeni ilişki kurmanız ile birlikte birçok talep ile 
yüz yüze geldiniz. Okulun idaresi hakkındaki en ciddi talep, üst seviyede hesap verebi-
lirliğin sağlanmasıdır. Her ne kadar okulunuz kaliteli personele ve destekçi velilere sahip 
olsa da, öğrencilerin becerilerinin desteklenmesine ihtiyaç duyulmaktadır. Sizden önceki 
okul yöneticisinden, son beş yılda öğrencilerin genel değerlendirme notlarının ortalama-
nın altına düşmeye başladığını öğrendiniz. Bir plana ihtiyacınız var ve bu planın sistematik 
olması gerekiyor. Öncelikle okulunuzda, personel ve velilere olan desteği ve morali devam 
ettirmeli, sonrasında etkili bir liderlik tarzı belirlemelisiniz. 

Bildiğiniz ilk şey, okulunuz, personeliniz ve öğrencileriniz hakkındaki tüm verilere 
hakim olmanız gerektiğidir. Bilmeniz gereken ise, elinizdeki verilerin okulunuzun vizyonu 
ve misyonunu nasıl destekleyeceği ile verilerin okulun gelişimini nasıl sağlayacağıdır. Ken-
dinize şu soruları sormanız faydalı olacaktır:

•	 Veriler bize ne söyler?
•	 Verilerden neler öğrenebiliriz?
•	 Verilerin ışığında uygulamalarımızı nasıl değiştirebiliriz?
•	 Daha ne tip veriler toplamalıyız?
“Leading with data: Pathways to improve your school.”dan uyarlanarak alıntılanmıştır.
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Giriş

Günümüzün etkili liderleri verileri; yoğun olarak karar verme, amaçları or-
taya koyma, öncelikleri belirleme ve süreci gözlemlemede kullanmaktadırlar. 
Veriler; ihtiyaçları tanımlama, hedefleri ortaya koyma, müdahaleleri ve süreci 
değerlendirmek için işe koşulmaktadır (Goldring ve Berends, 2008). Örgütler 
için anlamlı verilerin oluşturulması, örgütlere göz ardı edilemeyecek bir rekabet 
üstünlüğü yaratmaktadır (Özdemir ve Cemaloğlu, 2017, s.  80).

Veri, çok çeşitli ve farklı tipte bilgi içerir ve örgütte değişimin itici gücü olarak 
kullanılabilir. Günümüzün gelişen teknolojisi, bilgiye ulaşmayı kolaylaştırmıştır. 
Zor olan bilginin yorumlanması ve kullanılmasıdır. Her ne kadar teknolojik ge-
lişmeler bilgi havuzunu arttırmış ve ulaşılabilir hale getirmiş olsa da, bu kolaylık 
insanın rolünü çok fazla değiştirmemiştir. 21. yüzyıl yöneticileri için bilgi önemli 
bir güç kaynağıdır. Bilgiyi almayı, analiz etmeyi ve yorumlamayı bilen yönetici 
güce sahip olmaktadır. Bilgi, yöneticilerin kıymetli bir yönetim aracı olmakla bir-
likte, çağlar boyu tüm insanlığın yaşam becerilerini arttıran bir değer olmuştur. 
Bilginin çağlar boyunca süregelen bu değer yolculuğunu anlamak için felsefeye 
değinmek gerekir. Çünkü felsefenin temel uğraş alanı, bilgiye ulaşma, bilme ve 
anlamaya çalışmaktır. Kısaca felsefe insanın hakikati bulma arayışıdır. Dolayısıyla 
tarih boyunca bilgi, felsefenin yan koltuğunda yolculuk yapmıştır. Bilgi kavramını 
anlamak için bilme ve anlama arayışı olan felsefeden bahsetmek faydalı olacaktır.  

Veriye Dayalı Karar Vermenin Bileşenleri

Felsefe 

Felsefe sözcüğü Grekçe philosphia (bilgelik sevgisi) sözcüğünden gelir. Bilgi-
ye sahip olmaktan çok onun arkasından gitmeyi ve bilgiyi elde etmeyi ifade eden 
felsefe; düşünme, bilme, tanıma, öğrenme, anlama, anlamlandırma ve açıklama 
eylemi olarak betimlenebilir. İnsanlar, asırlar boyu gerçeği öğrenme ve anlama 
çabasında olmuşlardır. Bu çabaların tarihsel serüveni bireyleri felsefenin tarihi sü-
recine götürür. 

Felsefeyle yoğun olarak ilgilenen Antik Greklerin düşünce dünyası varlığı 
anlama üzerine kurulmuştur. Varlığı anlamaya doğadan başlayan Grekler doğa 
felsefesinin temellerini oluşturmuşlardır. Doğa felsefesinde öncelikle varlığın özü 
yani ilk ana maddesi sorgulanmıştır. Bu ana maddeye felsefede “töz” denmekte-
dir. Töz her bir düşünürün fikrine bağlı olarak değişik biçimlerde ifade edilmiştir. 
Thales (M.Ö. 624-548) için töz su, Anaksimenes (M.Ö. 585-528)’e göre töz hava, 
Anaksagoras (M.Ö. 500-428)’a göre töz tohum, Demokritos (M.Ö. 460-370)’a göre 
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ise töz atomdur. Doğa felsefesi evrilerek temeline insanı almış, sofistler ortaya çık-
mıştır. İnsanı temel alan felsefeye sofizm adı verilmiştir  (Sahakian, 1990, s. 24). 
Nihayetinde felsefede varlık temelli yaklaşım M.Ö. V. yüzyıldan itibaren insana 
yönelmiştir. Ortaçağda ise felsefe teolojik özellik kazanmıştır. Orta çağ felsefesinde 
töz Tanrı olarak tanımlanmaya başlamıştır. Röneasans’a kadar skolastik düşünce 
etkisini ortaya koymuştur. Skolastik, öğretmek ve öğrenme için işlenmiş, sistem-
leştirilmiş olan teolojidir. Ortaçağda Hristiyan dünyasında felsefe bütünüyle din-
sel bir içeriğe bürünürken, İslam dünyasında salt bilgi peşinden gitmeye yönelik 
yaklaşım hüküm sürmüş ve o çağda İslam dünyası sadece felsefe değil, bilimsel 
araştırmalar açısından verimli bir coğrafya olmuştur.

Felsefenin tarih içinde bakış açısında meydana gelen bu değişiklikler bugün 
bilgiyi anlamaya ve açıklamaya karşı bakış açısını oluşturmuştur. Sırasıyla doğayı, 
insanı, Tanrı’yı anlamaya çalışan düşünürler aslında sordukları sorularla ve bu-
labildikleri cevaplarla bilginin temelini atıp, yavaş yavaş üstüne katları çıkmaya 
başlamışlardır. Bugün hiç sorgulamadan sahip olduğumuz birçok bilgi tarih içinde 
bilme yollarını arayan düşünürlerin buldukları cevaplardır. 

Bilgi Felsefesi

Bilgi kavramı günlük hayatımızda sürekli kullandığımız ama tanımlamakta 
zorlandığımız bir kavramdır. Bilgi kavramına yönelik tarihsel ve toplumsal koşul-
lara göre farklı tanımlar yapılmıştır. Bu tanımlar yapıldıkları zamanın bağlamları 
ile sınırlıdır (Topdemir, 2009).  Bir şeyin bir şey olarak kavranması anlamına gelen 
bilgi, kavram olarak çeşitlilik göstermektedir. İlkçağ Yunan felsefesinde sanı, kana-
at ya da inanç anlamına gelen bilgi kavramına karşılık episteme; doğru, bilimsel ve 
zorunlu bilgi için kullanılan terimdir. Episteme Platon’a göre deneyden bağımsız, 
doğru, ebedi ve zorunlu apriori bilgiye karşılık gelir. Buna karşılık epistemoloji 
bilgiyle ilgili problemleri araştıran, bilginin kaynağını, doğasını, doğruluğunu, sı-
nırlarını inceleyen felsefe dalıdır. Bilgi felsefesi kapsamı içinde kalan farklı bakış 
açılarına sahip problemler dört temel başlık altında toplanabilir (Cevizci, 1999, s. 
307).

Bilginin olanağı problemi: Bilginin hiçbir şekilde olanaklı olmadığını dü-
şünen kuşkucular (sceptic) ve bilginin kesinlikle olanaklı olduğunu savunanlar 
(gnostic) bu problemin iki tarafını oluşturmaktadır.

Bilginin doğruluğu problemi: Bu problemin kapsamında şu felsefi görüşler 
yer almaktadır;

•	 Bilginin doğruluğunun, düşünceyle gerçeklik arasındaki bir karşılıklılık-
tan oluştuğunun savunanlar,

Veriye Dayalı Karar Verme 3




